
 

UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  TORINO 
DIPARTIMENTO di FILOSOFIA e SCIENZE dell’EDUCAZIONE 

Direzione e Segreteria   Via Sant’Ottavio, 20 – 10124 TORINO – Italy 
 

 

Sezione di Filosofia  - Via Sant’Ottavio  n° 20,  10124 Torino Tel. 011- 670.8210/8212  Fax 011 – 812.4543 
– Via Po  n° 18, 10123 Torino  Tel. 011 – 670.2748 

Sezione di Scienze dell’Educazione – Via Gaudenzio Ferrari n° 9/11, 10124 Torino Tel. 011-670.3164   Fax 011-670.3165 
	

Decreto n. 33/2020 Prot n. 778 del 06/04/2020 
 
 

IL DIRETTORE 
 

Oggetto: Nomina commissione giudicatrice per l’espletamento delle procedure di selezione, per 
titoli e colloquio di valutazione, di cui all'art. 2, comma 5 e Tabella 2 del D.M. 8 novembre 2011 
finalizzate alla individuazione di personale docente in servizio presso Scuole dell’infanzia e 
primaria statali, da utilizzare nell'ambito del Corso di laurea Magistrale (LM-85 bis) a ciclo 
unico in Scienze della formazione primaria 

 
Visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 249 del 10 settembre 2010 
concernente “Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli 
insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo 
grado, ai sensi dell’art. 2, comma 416, della legge 24.12.2007, n. 244” e in particolare l’art. 11; 
 
Visto il D.M. 4 aprile 2011, n. 139 “Attuazione Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca 10 settembre 2010 n. 249, recante il Regolamento concernente la “formazione iniziale degli 
insegnanti”; 
 
Visto il D.M. 8 novembre 2011 finalizzato alla individuazione di personale docente in servizio presso Scuole 
dell’infanzia e primaria statali, da utilizzare presso questo Dipartimento nell'ambito del Corso di laurea 
Magistrale (LM-85 bis) a ciclo unico in Scienze della formazione primaria”; 
 
Vista la Procedura di selezione finalizzata all’individuazione di n. 4 tutor organizzatori e n. 15 tutor 
coordinatori ai sensi del d.m. 10 settembre 2010 n. 249 per il Corso di Laurea magistrale a Ciclo Unico (LM-
85 bis) in Scienze della Formazione Primaria (sedi di Torino-Collegno e Savigliano), emanata con Decreto 
Direttoriale 20/2020 Prot. 456 del 21.02.2020, affisso il 21.02.20209 sul sito web di Ateneo e avente 
scadenza il 30.03.2020; 
 
Considerata la necessità e l’urgenza della nomina della suddetta Commissione Giudicatrice, in mancanza 
della convocazione del Consiglio di Dipartimento in seduta OMNIBUS  a seguito dell’emergenza sanitaria 
COVID-19; 
 
Esaminato ogni opportuno elemento, 

 
 

DECRETA 
 
 
La nomina della Commissione Giudicatrice per l’espletamento delle procedure di selezione, per titoli e 
colloquio di valutazione, di cui all'art. 2, comma 5 e Tabella 2 del D.M. 8 novembre 2011 finalizzate alla 
individuazione di personale docente in servizio presso Scuole dell’infanzia e primaria statali, da utilizzare 
nell'ambito del Corso di laurea Magistrale (LM-85 bis) a ciclo unico in Scienze della formazione primaria, 
che risulta così composta: 
 

 

 

 



 

UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  TORINO 
DIPARTIMENTO di FILOSOFIA e SCIENZE dell’EDUCAZIONE 

Direzione e Segreteria   Via Sant’Ottavio, 20 – 10124 TORINO – Italy 
 

 

Presidente: Daniela Maccario 
 
Componenti effettivi: Paola Ricchiardi, Emanuela Maria Teresa Torre 
 
Rappresentante dell'amministrazione scolastica designato dal Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico 
Regionale del Piemonte: Marinella Tozzo 
 
Rappresentante del personale tecnico-amministrativo appartenente all’Università degli studi di Torino, con 
funzioni di segretario: Giuseppe Polacchi 
 
 

Supplenti componente docenti: Cristina Sabena,  
 
Supplente del Rappresentante del personale tecnico-amministrativo appartenente all’Università di Torino: 
Alessandra Pierina Borello 

 
Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Consiglio di Dipartimento nel corso della prima seduta 
utile. 
 
Torino, 06 aprile 2020 

Il Direttore del Dipartimento 
di Filosofia e Scienze dell’Educazione 
Prof. Gianluca Cuozzo  

 
 


